
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗот 18.04.2024 № 308

г. Одинцово

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской 
олимпиады «Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады 
«Искусство-Технология-Спорт» в Одинцовском городском округе в 2023-2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования Московской области от 
17.04.2024 № 18Исх-7786/14-02, распоряжением Министерства образования Московской 
области от 09.04.2024 № Р-343 «Об организации и проведении регионального этапа 
Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках 
Большой олимпиады «Искусство-Технология-Спорт» в Московской области в 2023-2024 
учебном году», с целью вовлечения обучающихся в систематические занятия физической 
культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, гражданского и патриотического 
воспитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады «Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады 
«Искусство-Технология-Спорт» в Одинцовском городском округе в 2023-2024 учебном году 
(далее - Олимпиада) (Приложение!);

1.2. состав организационного комитета и Главной судейской коллегии Олимпиады 
(Приложение 2).

2. Руководителям образовательных организаций издать приказ и обеспечить участие 
команд на школьном и муниципальном этапах Олимпиады.

3. Разместить результаты проведения школьного этапа в личных кабинетах 
образовательных организаций на Единой информационной площадке по направлению 
«Физическая культура и спорт в образовании» по адресу БйрзГ/еип-фкис.рф.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.М. Манаенкову, и.о. директора 
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

И.о. начальника Управления образования О.В. Новожилова



Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
Приказом Управления образования
от // № /Z7/

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

«Олимпийская командаяпо направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады 
«Искусство-Технология-Спорт» в Одинцовском городском округе

в 2023-2024 учебном году

I. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» по направлению 
«Спорт» в рамках Большой олимпиады «Искусство-Технология-Спорт» в Московской области 
в 2023-2024 учебном году (далее соответственно- школьный/муниципальный этап, 
Олимпиада).

2. Учредителем муниципального этапа Олимпиады является Управление образования 
Одинцовского городского округа.

3. Муниципальным оператором является МБУ ДПО Одинцовский учебно-методический 
центр «Развитие образования».

4. Состав участников, программа соревнований, сроки проведения, финансовое 
обеспечение Олимпиады определяются настоящим Положением.

II. Цель и задачи Олимпиады.

5. Целью проведения Олимпиады является вовлечение обучающихся 
в систематические занятия физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа 
жизни, гражданское и патриотическое воспитание, выявление талантливых детей.

6. Задачи Олимпиады:
- определение лучших команд школьных спортивных клубов общеобразовательных 

организаций;
- приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным видам спорта и 

повышение спортивного мастерства;
- воспитание у обучающихся чувства патриотизма, развитие гражданственности, 

приобщение к истории своей страны, её культуре.

III. Руководство муниципального этапа Олимпиады.

7. Общее руководство муниципальным этапом Олимпиады осуществляет 
организационный комитет Олимпиады (далее - Оргкомитет).

8. Оргкомитет определяет состав Главной судейской коллегии Олимпиады (далее - ГСК).
9. ГСК определяет программу соревнований, составляет расписание проведения 

соревнований, организует проведение спортивных мероприятий, определяет победителей и 
призёров соревнований и состав судейской коллегии по видам спорта (далее - СК по видам 
спорта), решает другие организационно-технические вопросы.

10. СК по видам спорта формируется из специалистов, имеющих профессиональное 
образование по специальности «Физическая культура и спорт» или имеющих судейскую 
категорию.

11. По результатам проведения муниципального этапа команда - победитель



Приложение 2 
к приказу Управления образования

СОСТАВ
организационного комитета и Главной судейской коллегии муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда»по направлению «Спорт» в рамках 
Большой олимпиады «Искусство-Технология-Спорт» в Одинцовском городском округе 

в 2023-2024 учебном году

Ф.И.О. ОУ, должность

Осипова Ольга Викторовна МБОУ Старогородковская СОШ, учитель физической культуры

Бучинский Виктор Станиславович МБОУ Кубинская СОШ № 2, учитель физической культуры

Чирков Виктор Алексеевич МБОУ Часцовская СОШ, учитель физической культуры

Линько Дмитрий Геннадьевич МБОУ ОЦ «Флагман», учитель физической культуры

Воробьев Сергей Владимирович АНОО Гимназия Святителя Василия Великого, учитель 
физической культуры

Кулёва Ольга Викторовна МБОУ Одинцовская гимназия № 13, учитель физической 
культуры

Погонина Ирина Владимировна МБОУ Лесногородская СОШ, учитель физической культуры

Феоктистова Татьяна Михайловна МБОУ Одинцовская гимназия №7, учитель физической культуры

Сульженко Сергей Владимирович МБОУ Одинцовская СОШ №3, учитель физической культуры

Наяшков Андрей Сергеевич МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН», учитель физической культуры

Титова Екатерина Валерьевна МБОУ Школа «КвантУм», учитель физической культуры



муниципального этапа Олимпиады направляется для участия в региональном этапе.
12. Проведение школьного этапа Олимпиады возлагается на общеобразовательные 

организации Московской области; создаются школьные организационные комитеты, составы 
которых утверждаются организаторами.

13. Проведение муниципального этапа Олимпиады возлагается на органы местного 
самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих 
управление в сфере образования (далее - муниципальные органы управления образованием).

Для этого создаются муниципальные организационные комитеты, составы которых 
утверждаются организаторами этих этапов.

14. Организационные комитеты разрабатывают положения о проведении 
соответствующих этапов соревнований с учетом содержания работы общеобразовательных 
организаций, наличия объектов инфраструктуры, формируют соответствующие судейские 
коллегии, которые определяют систему и форму проведения мероприятий, организуют 
соревнования и конкурсы, определяют победителей и призёров этапов, рассматривают 
протесты участников соревнований.

15. Результаты проведения школьного и муниципального этапов размещаются в личных 
кабинетах общеобразовательных организаций и муниципальных органов управления 
образованием на Единой информационной площадке по направлению «Физическая культура и 
спорт в образовании» по адресу НЦр5://еип-фкис.рф.

IV. Участники Олимпиады.

16. В состав команды Олимпиады входят обучающиеся 2010-2011 годов рождения одной 
общеобразовательной организации из одного школьного спортивного клуба, зачисленные в 
него до 30.04.2024 года.

Состав команды: 12 человек (6 юношей, 6 девушек) из числа обучающихся, отнесенных 
к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, и 2 
руководителя (один из руководителей должен являться учителем физической культуры 
общеобразовательной организации). В состав команды могут входить 2 обучающихся 
(1 юноша и 1 девушка) с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) или имеющие 
специальную медицинскую группу «А».

Определение медицинских групп здоровья осуществляется в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 10 августа 2017г. №514н «О порядке проведения 
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних» (с изменениями и 
дополнениями) и методическими рекомендациями Минобрнауки России от 30 мая 2012 г. 
№ МД-5 83/19 «Медико-педагогический контроль за организацией занятий физической 
культурой обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья».

17. К участию в муниципальном этапе Олимпиады не допускаются команды:
- сформированные из обучающихся разных школьных спортивных клубов;
- сформированные из обучающихся разных общеобразовательных организаций;
- нарушившие численный состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек);
- имеющих в своем составе обучающихся, участвующих менее чем в одном этапе 

Олимпиады;
- направившие предварительную заявку на участие позже установленного срока.
Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.
В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска команда 

снимается с соревнований.
VI. Сроки проведения Олимпиады.

18. Олимпиада проводится в 3 этапа:
1 и 2 этапы - школьный и муниципальный в срок не позднее 20.04.2024 года проводятся 

среди команд общеобразовательных организаций Московской области (далее - 



общеобразовательные организации) в муниципальных образованиях Московской области. 
Государственные образовательные организации Московской области и автономные 
некоммерческие общеобразовательные организации Московской области, в состав 
учредителей которых входит Московская область, участвуют в муниципальном этапе на 
общих основаниях.

3 этап- региональный в срок не позднее 05.06.2024- проводится среди команд- 
победителей муниципального этапа.

Региональный этап проводится в два тура:
I тур - отборочные соревнования;
II тур - финальные соревнования.
19. Количество команд-участниц финальных соревнований регионального этапа 

определяется ГСК по итогам проведения отборочных соревнований. Команды 
муниципального образования Московской области, принимающие финальные соревнования 
регионального этапа, участвует в них независимо от предыдущих результатов.

20. Место, сроки и формат проведения соревнований регионального этапа определяется 
после согласования с ГСК.

V. Программа мероприятия.

- Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3»). В соревнованиях участвуют только 
обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой 
и спортом.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 
девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол» (дисциплина «баскетбол 3x3»), 
утверждёнными Минспортом России.

Состав каждой команды: (3 игрока на площадке, 1 запасной). В игре должны быть 
задействованы все игроки команды.

Игра проводится на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 
составляет 8 минут времени (только последняя минута - «чистое время», остальное время - 
«грязное»). В случае равного счёта по истечении 8 минут игра продолжается до первого 
заброшенного мяча в дополнительное время.

Система проведения и регламент соревнований определяется ГСК.
- бег 60 м (проводится раздельно среди юношей и девушек) выполняется на беговой 

дорожке, старт произвольный. В зачёт итогов идут 4 лучших результата у девушек и 4 лучших 
результата у юношей (место команды определяется отдельно среди девушек и отдельно среди 
юношей).

- легкоатлетическая эстафета 4x200 м проводится раздельно среди юношей и девушек. 
В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать бег 
не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешён только один фальстарт 
без дисквалификации участника, его совершившего.

Результат фиксируется с точностью 0,01 сек. по ручному секундомеру.
Место команды определяется по лучшему времени (место команды определяется 

отдельно среди девушек и отдельно среди юношей).
- «Брейн-ринг». Участвует сборная команда юношей и девушек. В Брейн-ринге могут 

принимать участие обучающиеся с ОВЗ или обучающиеся, имеющие специальную 
медицинскую группу «А».

Тема Брейн-ринга «От знака ГТО - к олимпийской медали».
При подведении итогов оценивается правильность ответов на вопросы и время, 

затраченное командой на ответы.
Система проведения и регламент Брейн-ринга определяется ГСК.



VI. Условия подведения итогов.

21. Командное первенство в соревнованиях муниципального этапа Олимпиады 
определяется по наименьшей сумме мест, занятых командами в трёх видах программы у 
юношей и в трёх видах программы у девушек (суммируются места юношей и девушек). В 
случае равенства суммы мест у двух или более команд, преимущество получает команда, 
имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых командой в 
видах программы. Если все позиции совпадают, то высшее место получает команда, 
показавшая лучший результат в легкоатлетической эстафете у девушек, далее - у юношей.

22. Условия подачи протестов.
В случае возникновения у участников или представителей команд каких-либо претензий 

и сомнений в правильности хода соревнований, представители команд имеют право 
обращаться в судейскую коллегию с заявлением или протестами.

Заявление подаётся представителем команды главному судье или его заместителю сразу 
после объявления официального результата. В протесте должны быть указаны разделы и 
пункты Положения, которые были нарушены.

Не принимаются к рассмотрению:
- протесты, в которых не указан пункт Положения, который был нарушен;
- несвоевременно поданные протесты;
- протесты на судейство.
Решение ГСК является окончательным и не подлежит пересмотру.

VII. Награждение.

23. Победитель и призёры финальных соревнований муниципального этапа Олимпиады 
награждаются грамотами Управления образования Одинцовского городского округа.

VIII. Условия финансирования.

24. Расходы, связанные с проведением школьного и муниципального этапов Олимпиады 
осуществляются за счёт соответствующих средств бюджета муниципальных образований 
Одинцовского городского округа.

25. Расходы по командированию школьных команд для участия в отборочных и 
финальных соревнованиях регионального этапа Олимпиады несут командирующие 
организации.

IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей.

26. Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, 
действующих на территории Московской области и направленных на обеспечение 
общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов 
готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия, 
утверждённых в установленном порядке.

27. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 №1144н «Об 
утверждении Порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 



физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и форм медицинских 
заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».

X. Заявки.

28. Руководители команд в дни проведения муниципального этапа Олимпиады 
представляют в комиссию по допуску к соревнованиям следующие документы:

1) заявку по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению с допуском врача. 
В заявке напротив фамилии обучающегося с ОВЗ или имеющего специальную медицинскую 
группу «А» проставляется допуск врача «допущен к творческому конкурсу»;

2) свидетельство о рождении или паспорт (или их заверенные директором 
общеобразовательной организации копии) на каждого участника команды;

3) справки обучающихся с фотографиями на каждого участника с указанием ФИО 
полностью и даты рождения, выданные не ранее апреля 2024 года, заверенные директором 
общеобразовательной организации, печать ставится на угол фотографии; справки должны 
быть выполнены на бланке общеобразовательной организации.

29. При выезде на соревнования обучающиеся должны иметь полис обязательного 
медицинского страхования и согласие на обработку персональных данных согласно 
Приложению 2 к настоящему Положению (в комиссию по допуску не предоставляются).

30. Руководители команд и директор общеобразовательной организации несут 
персональную ответственность за подлинность представленных документов.

В случае выявления нарушений подлинности документов, результаты команды 
аннулируются.



Приложение 1 
к ПОЛОЖЕНИЮ о проведении 

школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» 

по направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады 
«Искусство-Технология-Спорт» 

в Одинцовском городском округе 
в 2023-2024 учебном году

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» по 

направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады «Искусство-Технология-Спорт» в 
Одинцовском г. о. в 2023-2024 учебном году

Муниципальное образование_________________________________________________

Общеобразовательная организация____________________________________________

Название школьного спортклуба_______________________________________________

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество

Дата 
рождения 

(дд.мм.гггг.)

Группа 
здоровья

Виза врача

1.

Допущен, подпись врача, 
печать врача напротив 
каждого участника 
соревнований

Допущено к соревнованиям Олимпиады 
обучающихся, 

(прописью)
Врач/ 

(ФИО полностью) (подпись)
М. П.

Руководитель команды __________________________________
(Ф. И. О. полностью, подпись, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:
Директор общеобразовательной организации
«»2024 г. _________________________________

(Ф. И. О., подпись)
М.П.



Приложение 3 
к ПОЛОЖЕНИЮ о проведении 

школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» 

по направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады 
«Искусство-Технология-Спорт» 

в Одинцовском городском округе 
в 2023-2024 учебном году

Согласие
Я,_____________________________
зарегистрированный (-ая) по адресу: 

документ, удостоверяющий личность:

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку 
главной судейской коллегией (далее - ГСК) моих персональных данных и данных моего 
ребёнка_____________________________________________________________________

Ф.И.О. ребёнка

в связи с участием в региональном этапе Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» 
по направлению «Спорт» в рамках Большой олимпиады «Искусство-Технология-Спорт» в 
Московской области в 2023-2024 учебном году при условии, что их обработка осуществляется 
уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности 
указанных сведений.

Предоставляю ГСК право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными и данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение. Оргкомитет и комиссия по допуску участников вправе обрабатывать мои 
персональные данные и данные моего ребёнка посредством внесения их в электронную базу 
данных, списки и другие отчетные формы.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или иное их 
разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
рабочей группы и комиссии по допуску участников по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении.

Настоящее согласие дано мной «__ » 20___года

Подпись: //
(Ф.И.О.)


